§ 11.- También los colonos del César están libres de cargos municipales, para que sean considerados más idóneos para los predios fiscales.

§ 12.- A algunos colegios o corporaciones, a quienes les está permitido por la ley el derecho de constituirse, se les concede inmunidad, esto es, a los colegios o corporaciones en que cada uno es admitido por causa de su propio oficio, como es la corporación de los obreros, y otras que tengan la misma

utilitatibus exhiberent. Nec omnibus promiscue, qui adsumpti sunt in his collegiis, immunitas datur, sed artificibus dumtaxat. Nec ab omni aetate allegi possunt, ut Divo Pio placuit, qui reprobavit prolixae vel inbecillae admodum aetatis homines. Sed ne quidem eos, qui augeant facultates et munera civitatum sustinere possunt, privilegiis, quae tenuioribus per collegia distributis concessa sunt, uti posse plurifariam constitutum est.

§ 13.- Eos, qui in corporibus electi sunt, quae immunitatem praebent naviculariorum, si honorem decurionatus adgnoverint, compellendos subire publica munera accepi: idque etiam confirmatum videtur rescripto divi Pertinacis.

7.- TARRUNTENUS PETERNUS; *libro I militarium*.- Quibusdam aliquam vacationem munerum graviorum condicio tribuit, ut sunt mensores, optio valetudinarii, medici, capsarii, et artifices et qui fossam faciunt, veterinarii, architectus, gubernatores, naupegi, ballistrarii, specularii, fabri, sagittarii, aerarii, bucularum structores, carpentarii, scandularii, gladiatores, aquilices, tubarii, cornuarii, arcuarii, plumbarii, ferrarii, lapidarii, et hi qui calcem coidunt, et qui silvam infindunt, qui carbonem caedunt ac torrent. In eodem numero haberit solent lani, venatores, victimarii, et optio fabricae, et qui aegris praesto sunt, librarii quoque qui docere possint, et horreorum librarii, et librarii depositorum, et librarii caducorum, et adiutores corniculariorum, et stratores, et polliones, et custodes armorum, et praeco, et bucinator. Hi igitur omnes inter immunes habentur.

origin; for instance, if they have been organized in order to perform labor necessary for the public welfare. Immunity is not indiscriminately granted to all those who are admitted to these associations, but only to artisans, for it was decided by the Divine Pius that persons of every age could not be chosen; and he disapproved of the admission of those of an advanced or decrepit age. And, in order that individuals who had become wealthy might not avoid the responsibility attaching to civil office, it was decided in many places that persons could avail themselves of the privileges which had been granted by such associations to anyone in reduced circumstances.